
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-120 del 21/12/2018

Oggetto Direzione Generale. Disposizioni in merito alla proroga di 
incarichi dirigenziali in scadenza al 31/12/2018 e proroga 
dei contratti di assunzione di dirigenti a tempo determinato 
ai sensi della L.R. n. 43/2001.

Proposta n. PDEL-2018-116 del 14/12/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2018 (duemiladiciotto),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  proroga  di  incarichi 

dirigenziali in scadenza al 31/12/2018 e proroga dei contratti di assunzione 

di dirigenti a tempo determinato ai sensi della L.R. n. 43/2001.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 

dell'Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 1181/2018, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

- la D.D.G. n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l’assetto organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

- la D.D.G. n. 101/2018 con cui è stato approvato, da ultimo, il quadro complessivo delle 

posizioni dirigenziali di Arpae a seguito delle modifiche organizzative di cui alle citate 

D.D.G. n. 70/2018 e D.D.G. n. 90/2018;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  di  Arpae,  di  seguito 

indicato come Reg. Inc., approvato con D.D.G. n. 91/2018;

VISTA:

- la D.D.G. n. 58/2018 con la quale è stata disposta la  proroga fino al 31/12/2018 degli 

incarichi  dirigenziali  di  Arpae, in  relazione  agli  esiti  del  processo  di  riorganizzazione 

dell’Agenzia ed alle conseguenti implicazioni in merito alle procedure di conferimento 

degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO:

- che,  come risulta  dalla  sopra citata  D.D.G.  n.  90/2018,  il  nuovo assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia di cui alla deliberazione medesima ha decorrenza dal 01/01/2019;

RILEVATO:

- che, per dare avvio alla nuova organizzazione dell’Agenzia con decorrenza 01/01/2019, 

sono state espletate le procedure di conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali di Arpae, 

nel rispetto di quanto previsto dal citato Reg. Inc. approvato con D.D.G. n. 91/2018;

RILEVATO INOLTRE:

- che - in conformità a quanto riportato nel documento Manuale organizzativo allegato alla 

citata D.D.G. n. 90/2018 - sono state istituite in sede di dettaglio organizzativo, a cura dei 

Responsabili  competenti  all’adozione  degli  atti  di  micro-organizzazione,  le  seguenti 



ulteriori posizioni dirigenziali poste a presidio di attività di natura progettuale (posizioni 

di  Responsabile  di  Unità  di  Progetto),  rappresentative  di  una  risposta  organizzativa 

funzionale a peculiarità e bisogni specifici:

• “Responsabile di Unità di Progetto Pollini e Biodiversità” e “Responsabile di Unità di 

Progetto Emissioni in Atmosfera” presso l’Area Prevenzione Ambientale Ovest;

• “Responsabile  di  Unità  di  Progetto  Olfattometria”  presso  l’Area  Prevenzione 

Ambientale Centro;

• “Responsabile  di  Unità  di  Progetto  Agenti  Fisici”  presso  l’Area  Prevenzione 

Ambientale Est;

PRECISATO:

- che,  al  fine  di  dare  completa  attuazione  al  processo  di  riorganizzazione  dell’Agenzia, 

saranno  avviate  le  procedure  di  conferimento  dei  suddetti  incarichi  dirigenziali,  nel 

rispetto di quanto previsto dal Reg. Inc. approvato con D.D.G. n. 91/2018;

CONSIDERATO:

- pertanto che, a fronte di specifiche esigenze organizzative e nelle more dell’espletamento 

delle procedure di conferimento dei suddetti incarichi dirigenziali di Unità di Progetto, si 

rende necessario disporre la proroga, fino al 31/01/2019, di alcune posizioni dirigenziali 

secondo quanto di seguito riportato;

SPECIFICATO:

- che, ai sensi dell’art. 10, comma 4, del citato Reg. Inc. approvato con D.D.G. n. 91/2018, 

il  Direttore Generale, qualora sussistano motivate ragioni organizzative che interessino 

l’intera Agenzia, può disporre direttamente, con proprio atto, la proroga degli incarichi 

dirigenziali  e  che,  successivamente,  il  dirigente  competente  alla  nomina  procede  alla 

sottoscrizione  dei  relativi  contratti  individuali  di  proroga  con  i  titolari  degli  incarichi 

dirigenziali di riferimento;

RITENUTO pertanto:

- nelle more del completamento delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali 

afferenti ad alcune strutture dell’Agenzia, di disporre la proroga fino al 31/01/2019 degli 

incarichi  dirigenziali  riportati  nell’allegato  A)  al  presente  atto  ed  in  scadenza  al 

31/12/2018;

- di precisare che i Responsabili delle Strutture di afferenza, così come indicate nel suddetto 

allegato A),  procederanno alla  sottoscrizione dei  contratti  individuali  di  proroga con i 

titolari dei rispettivi incarichi dirigenziali di riferimento, in conformità a quanto previsto 

nel Reg. Inc. approvato con D.D.G. n. 91/2018;



RICHIAMATI:

- l'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. riferito al conferimento di incarichi 

dirigenziali mediante sottoscrizione di contratti a tempo determinato;

- l'art. 11, comma 3, del D.L. n. 90/2014 (convertito nella L. n. 114/2014) che, in materia di 

incarichi dirigenziali, ha introdotto l'obbligo della selezione pubblica volta ad accertare il 

possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 

oggetto dell'incarico anche alla dirigenza regionale e alla dirigenza professionale tecnica 

ed amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale, stabilendo, altresì che il limite di posti 

in dotazione organica attribuibili  tramite assunzioni a tempo determinato non superi  il 

livello percentuale del 10%;

- l’art.  18 della L.R. n. 43/2001 e s.m.i.  “Testo unico in materia di  organizzazione e di 

rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  che  consente  di  provvedere  alla 

copertura dei posti della qualifica dirigenziale con contratti a tempo determinato di durata 

non superiore a cinque anni e nel limite del 10% della dotazione organica;

- l’art.  15 del  Regolamento  Generale  di  Arpae,  approvato  con la  Delibera  della  Giunta 

Regionale n. 124/2010, ai sensi del quale è attribuita al Direttore Generale la competenza 

a provvedere alla copertura di posizioni dirigenziali,  presenti nell’assetto organizzativo 

dell’Agenzia,  tramite  la  stipulazione  di  contratti  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato di natura privatistica aventi durata non superiore a cinque anni;

- l'art. 15 del Regolamento per l'accesso agli impieghi di Arpae (approvato con D.D.G. n. 

103/2018) che disciplina la procedura selettiva di assunzione a tempo determinato nella 

qualifica dirigenziale presso l'Agenzia, prevedendo, altresì, la possibilità di prorogare il 

contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  di  incarico  dirigenziale 

qualora sussistano motivate ragioni organizzative e gestionali;

CONSIDERATO:

- che,  nelle  more  del  completamento  del  processo  di  riorganizzazione  in  corso  e  delle 

conseguenti  implicazioni  organizzative  e  gestionali  che  stanno  interessando  Arpae,  si 

rende  opportuno  disporre  la  proroga  dei  contratti  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato per lo svolgimento dei seguenti incarichi dirigenziali, al fine di garantire il 

presidio delle funzioni e attività afferenti gli incarichi medesimi:

- Responsabile Distretto di Forlì;

- Responsabile Servizio Sistemi Informativi;

PRECISATO:

- che la proroga dei suddetti incarichi dirigenziali di Responsabile Distretto di Forlì e di 



Responsabile Servizio Sistemi Informativi, attualmente ricoperti con personale acquisito 

mediante  contratti  a  tempo  determinato,  è  stata  valutata  quale  soluzione  flessibile  ed 

ottimale, anche in ragione del completamento del riassetto organizzativo di Arpae e delle 

conseguenti implicazioni sul quadro delle posizioni dirigenziali;

RITENUTO PERTANTO:

- di  disporre,  nelle  more  del  pieno  completamento  del  processo  di  riorganizzazione 

dell'Agenzia, la proroga fino al 30/06/2019 dei contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato nei  confronti  dei  dirigenti  indicati  nell’allegato  B) al  presente  atto  per  lo 

svolgimento dei seguenti incarichi dirigenziali:

- Responsabile Distretto di Forlì;

- Responsabile Servizio Sistemi Informativi;

PRECISATO:

- che verrà sottoscritto, con ciascuno dei suddetti dirigenti, apposito contratto di proroga dei 

contratti  di  lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento degli  incarichi 

dirigenziali di cui all’allegato B) alla presente deliberazione;

SPECIFICATO:

- che la proroga di tutti gli incarichi dirigenziali, nonché la proroga dei contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato di cui al presente provvedimento debba avvenire con 

l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici  attualmente  applicati  ai  dirigenti 

interessati;

PRECISATO INFINE:

- che, ai sensi dell’art. 12, comma 8, lett. B) del CCNL Comparto Sanità 20/09/2001, la 

Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli  è  posta  in  aspettativa  quale  dipendente  inquadrata  nella 

categoria DS del Comparto Sanità senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, 

per tutta la durata del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato;

DATO ATTO:

- che, in conformità a quanto previsto dalla nota prot. PGDG/2014/7739 del 30/12/2014, 

relativamente all’incarico di Responsabile Servizio Sistemi Informativi (qualificato quale 

incarico di “struttura semplice”)  prorogato con il  presente atto,  risulta  già  acquisita  la 

dichiarazione del dirigente interessato sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, e pubblicata quale allegato 

alla D.D.G. n. 37/2014;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che si è proceduto a dare informazione dell'adozione del presente atto alle OO.SS.;



SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITI:

- i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 è la Responsabile 

dell'Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

DELIBERA

1. nelle more del completamento delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali 

afferenti ad alcune strutture dell’Agenzia, di disporre la proroga fino al 31/01/2019 degli 

incarichi  dirigenziali  riportati  nell’allegato  A)  al  presente  atto  ed  in  scadenza  al 

31/12/2018;

2. di precisare che i Responsabili delle Strutture di afferenza, così come indicate nel suddetto 

allegato A),  procederanno alla  sottoscrizione dei  contratti  individuali  di  proroga con i 

titolari dei rispettivi incarichi dirigenziali di riferimento, in conformità a quanto previsto 

nel Reg. Inc. approvato con D.D.G. n. 91/2018;

3. altresì, di disporre, nelle more del pieno completamento del processo di riorganizzazione 

dell'Agenzia, la proroga fino al 30/06/2019 dei contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato nei  confronti  dei  dirigenti  indicati  nell’allegato  B) al  presente  atto  per  lo 

svolgimento dei seguenti incarichi dirigenziali:

- Responsabile Distretto di Forlì;

- Responsabile Servizio Sistemi Informativi;

4. di precisare che verrà sottoscritto, con ciascuno dei suddetti dirigenti apposito contratto di 

proroga dei contratti di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento degli 

incarichi dirigenziali di cui all’allegato B) alla presente deliberazione;

5. di precisare, altresì, che la proroga di tutti gli incarichi dirigenziali, nonché la proroga dei 

contratti  di  lavoro  subordinato  a  tempo determinato  di  cui  al  presente  provvedimento 

debba avvenire con l’invarianza degli istituti giuridici ed economici attualmente applicati 

ai dirigenti interessati;

6. di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 8,  lett.  B)  del  CCNL Comparto  Sanità 

20/09/2001,  la  Dott.ssa  Patrizia  Spazzoli  è  posta  in  aspettativa  quale  dipendente 

inquadrata nella categoria DS del Comparto Sanità senza retribuzione e senza decorrenza 



dell’anzianità, per tutta la durata del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato;

7. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dalla nota prot. PGDG/2014/7739 del 

30/12/2014,  relativamente  all’incarico  di  Responsabile  Servizio  Sistemi  Informativi 

(qualificato quale incarico di “struttura semplice”) prorogato con il presente atto, risulta 

già  acquisita  la  dichiarazione del  dirigente  interessato sull’insussistenza delle  cause di 

inconferibilità  ed  incompatibilità,  resa  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013,  e 

pubblicata quale allegato alla D.D.G. n. 37/2014.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



Allegato A)

Incarichi dirigenziali prorogati fino al 31/01/2019

n. Struttura di afferenza Denominazione incarico dirigenziale Dirigente incaricato

1 Area Prevenzione Ambientale Ovest Responsabile Area Servizi Operativi Allevamenti e Acque di Scarico ROCCA ENRICA

2 Area Prevenzione Ambientale Ovest Responsabile Area Servizi Operativi Monitoraggio e Valutazione Pollini CONTARDI LAURA

3 Area Prevenzione Ambientale Centro Responsabile Area Servizi Operativi Microinquinanti PICCININI GIOVANNA

4 Area Prevenzione Ambientale Est Responsabile Area Monitoraggio e Valutazione Aria MARIOTTI CRISTINA



Allegato B)

Contratti di lavoro subordinato a tempo determinato prorogati fino al 30/06/2019

n. Struttura di afferenza Denominazione incarico dirigenziale Dirigente incaricato

1 Area Prevenzione Ambientale Est Responsabile Distretto di Forlì SPAZZOLI PATRIZIA 31/12/2018

2 Direzione Generale Responsabile Servizio Sistemi Informativi SANTOVITO PIERO 31/03/2019 DDG n. 37/2014

Data di 
scadenza

Atto di assunzione/ 
proroga

DDG n. 33/2011 e 
ultima proroga con 
DDG n. 58/2018


